
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28-02-2025 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 4 DEL 28-02-2025 
 

OGGETTO: Approvazione addizionale comunale all'IRPEF anno 2025 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 15:12 si è riunito, 
nella sala consiliare, il Consiglio Comunale in seduta Pubblica Prima, in Straordinaria 
convocazione. 

All'appello risultano: 
 

Giuda Giuseppe Presente Rivetti Michele Assente 
Calcagno Annamaria Presente Verdicchio Luigi Presente 
Castorio Lelio Presente Crisci Vincenzo Assente 
D'Agostino Maria Grazia Presente Ippolito Gaetana Assente 
Ferrara Amanda Assente Vigliotti Mattia Assente 
Piscitelli Giuseppe Presente Cangiano Domenico Presente 
Rivetti Antonio Presente 

  

PRESENTI N.    8 ASSENTI N.    5 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Dario Esposito il quale provvede alla redazione 
del verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Antonio Rivetti, nella qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

  



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28-02-2025 

 

 

 
Il Presidente  
 
PREMESSO che: 

 con D. Lgs. del 28 settembre 1998, n. 360, e successive modifiche, è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 1999 

l’addizionale provinciale e comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 l’art. 77 bis, comma 30, D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito dalla L. 6 agosto  2008, n. 133, art. 1, comma 123, L. 13 

dicembre 2010, n. 220, hanno disposto la sospensione del potere di deliberare l’aumento dell’addizionale comunale 

all’IRPEF, o la sua applicazione per i Comuni che non ne avevano mai deliberato l’applicazione; 

 il D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 relativo alle disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale prevede la 

possibilità di applicare sin dall’anno 2011 l’addizionale IRPEF, con un’aliquota non superiore allo 0,2%; 

 l’art. 1, comma 11, della L. 148/2011 ripristina a partire dal 01.01.2012 la possibilità di incrementare l’aliquota 

dell’addizionale comunale Irpef fino all’8%; 

VISTO, inoltre, l’articolo 1, comma 169, della L. 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) il quale dispone che “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 

gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno”; 

VISTO l’art. 172 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce al comma 1), lettera e) che al bilancio di previsione sono allegate le 

deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori 

detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i 

tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

DATO ATTO che il comma 13 bis dell’art. 13 del D.L. 201/2011 ha previsto che, a decorrere dall’anno di imposta 2013, le 

deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni IMU devono essere inviate esclusivamente in via telematica 

per la pubblicazione nello stesso sito informatico previsto per la pubblicazione delle deliberazioni in materia di addizionale 

comunale all’IRPEF; 

PRECISATO che l’efficacia delle deliberazioni relative all’anno di imposta 2013 e seguenti decorre dalla data di pubblicazione nel 

sito informatico in questione e gli effetti delle deliberazioni stesse retroagiscono al 1° gennaio dell’anno di pubblicazione nel 

sito informatico; 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 19 del 29.09.2014, con la quale si fissava l’aliquota IRPEF allo 0,8%; 

RITENUTO di confermare anche per l’anno corrente la medesima aliquota; 

ATTESO che la determinazione delle aliquote e le relative esenzioni e riduzioni è di competenza del Consiglio Comunale; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (TUEL); 

ACQUISTI ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 I pareri favorevoli in ordine alla regolarità del presente atto; 
 

PROPONE DI DELIBERARE AL CONSIGLIO COMUNALE  
 

1. DI CONFERMARE l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0,8 per cento per l’anno 2025; 

2. DI TRASMETTERE la presente deliberazione mediante inserimento del testo nell’apposita sezione del portale del 

Dipartimento delle finanze del ministero dell’economia e delle finanze, per la pubblicazione sul sito informatico di cui 

all’art. 1, comma 767, della Legge 160/2019; 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28-02-2025 

 

3. DI DICHIARARE, con separata votazione la presente immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4 dell'art.134 

del D. Lgs. 267/2000. 

 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28-02-2025 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Esaminata la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili competenti per materia, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Presenti n. 08 consiglieri  
  
Favorevoli n. 8 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 
Successivamente, 
 
Presenti n. 8 consiglieri  
  
Favorevoli n. 8 
 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  
 
 
 
Letto approvato, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
 Antonio Rivetti 

 
dott. Dario Esposito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.4 DEL 24-02-2025 

 
 
OGGETTO: Approvazione addizionale comunale all'IRPEF anno 2025 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 25-02-2025 Il Responsabile del Settore 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO N.4 DEL 24-02-2025 

 
 
OGGETTO: Approvazione addizionale comunale all'IRPEF anno 2025 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 25-02-2025 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28-02-2025 

 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N 4 DEL 28-02-2025 
 

OGGETTO: Approvazione addizionale comunale all'IRPEF anno 2025 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009) 

 

 
Si certifica che il presente atto affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Comunale 
 dott. Dario Esposito 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


